Secundo, Majora minoribus comparando.
Sic Christus: (1) *Si ergo ego lavi pedes vestros
Dominus, & Magister; & vos debetis alter ab
terius lavare pedes.* Et hoc Argumentum
appellatur à Majori ad Minus.

Tertio, Minora cum majoribus compa-
rando, ità Christus: (2) *Si Fænum, quod hodie
est, & eras in elibanum missitur, Deus sic ve-
bit; quanto magis vos modica Fidei?* Et
hoc nuncupatur à Minori ad Majus.

Hæc de locis in his, seu intrinsecis, quo-
rum aliquos nonnulli ad locos extrinsecos
revocare contendunt. Nos ab hujus questionis
diverticulo pedem avertimus, ut post
parum nobis proficuæ, & ad ulteriora pro-
gredimur.

De locis Extrinsecis, seu Assumpsiis.

S E C T I O I I .

LOCI EXTRINSECI, REMOTI, seu ASSUMPSI
PTI, illi vocantur, ut diximus, qui
extra rem sunt, & ab extra sumuntur ad rem
confirmationem.

Omnia, quæ extrinsecus afflumuntur ad
rem confirmandam, Testimonii nomine vo-
cantur à Cicerone.

Testimonium igitur duplex est, alterum
Divinum, Humanum alterum.

Testimonium divinum illud est, cuius
Deus est author, sive per se ipsum, sive per
alium; Hujusmodi sunt Scripturæ Sacrae,
Historia Ecclesiastica, & Exempla, Salva-
toris

(1) Jean, 13.14. (2) Matthei, 26.

coris nostri r̄um dicta, r̄um facta, sententiaz SS. Patrum, Traditiones, Concilia, Summos r̄um Pontificum decreta, &c.

Humanum Testimonium est ab homine, & ad hoc referuntur Leges, Statuta Rerum publicarum, Mores Urbium, Historiaz, Veterum Sententiaz, Symbola, Hieroglyphica, Ænigmata, Emblemata, Adagia, Parabolæ, Apologi, Apophthegmata, &c.

De Divino Testimonio.

ARTICULUS I.

Cum Divinum Testimonium innitatur Deo, qui via est non errans, Veritas non fallens, Vita numquam deficiens, quis non videat virtutem divinam habere, quæ ex hoc fonte profluunt argumenta, longeque efficaciora esse, quam probations quaecumque à profanis fontibus haukas? hoc igitur frequens habeat in suis Concionibus Ecclesiastæ; ut enim ait D. Paul. (1) *Omnis scriptura divinitù inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in iustitia: ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instruendus.* Et cum ex D. Chrysost. (2) neque apex quidem sit in libris Sacris, in cuius profundis non lateat quidem grandis Thesaurus, quid est quod tanto labore in profanorum librorum fodinis desudemus, ut parum inde argenti eruamus; nec potius Divinarum Scripturarum lectioni intendamus animum, ubi, D. Augustino testante (3) frequentius inveniuntur ea, quæ numquam omniis alibi.

Ia

(1) 2. Timoth. c. 3. num. 16. (2) Homil. in Genes. (3) Lib. 2. de Doctr. Christi,

In usu divini testimonii hæc advertatur:

Primo, sincerè, ac fideliter Sacrae Scripturæ Textus recitatetur, nec germanus ejusdem sensus corrumpatur, aut in aliud à Spiritu Sancto dictante, vel Ecclesia interpretante alienum, Deoque indignum, contorqueatur, ut si E. G. per tres panes, Amico accommodatos (1) tres Sanctissimæ Trinitatis Personas intelligere velles.

Non inconsultè, nec nimium frequenter Divinæ Scripturæ testimonia coacerventur Majestatem enim suam amitterent, & pro reverentia tardum inducerent.

Sed nec prolixiores Textus citentur, longa enim recitatio cum dicenti laboriosa, cum Audienti fiet molesta.

Secundò, Historias Sacras, Exempla, & miracula elige præcipua, & rariora, eorumque narratio virtutibus, & ornamentis, quæ narrationem decere infrà docebimus, non careat.

Si verò contigerit (2) eas aliquando Ecclesiasticas Historias, & facta narrari, quæ ignariss, & insipientibus videntur infamiae notam aliquibus Patriarchis inferre, & ad sceleris imitationem Auditores trahere, ut incestus Lothi, Adulterium Davidis, &c. præmitatur aliquid levimen, & statim ad Mysterium eleventur; nam, ut ait D. Ambrosius: (3) Mysterium in figura, Peccatum in Historia, Culpa per hominem, Sacramentum per Verbum.

Tertiò Sanctorum Patrum testimonia, exquisitora, acutiora, breviora, acque aptiora fideliter ad nostrum usum assumamus;

id est que-

(1) *Lucas 2.* (2) *P. Amadans Bajocensis lib. 2. c. 4. scđ. 1.* (3) *Lit. 3. ip. Lufi*

Idemque caveat prudens Tyro frequentiores, & longiores horum recitationes; quia memoriam onerant, Auditores tedium afficiunt, & Oratorem artem enervant.

Quarto, Traditiones est autem Traditione, Doctrina aliqua, ad Religionem spectans, quæ nec in Scriptura exprimitur, nec ex illa evidenter colligitur, sed à Christo, vel Apostolis, Spiritu S. afflatis, emanata, & in Ecclesia servata, ad nos usque pervenit) vim habent delectandi, fideique faciendæ; valentque præsertim in Genere Didascalico & sed in his adhibendis cautè incedendum, ne in Vulgi, Apiculorumque errorem incidatur, quibus pravæ quædam, & damnandæ consuetudines pro traditionibus habentur.

Quinto, ex Conciliis,(1) posse sunt ad fidem suendam, erroresque refellendos; Universalia, ac Generalia, dummodo omnino approbata; Deinde Nationalia, Provincialia, & Diocesana, quæ ad institutionem morū, necnon ad Ritus Ecclesiasticos explanandas possunt adhiberi.

Sexto, Summorum Pontificum Decreta (2) plurimum ponderis habere debent, tūm ad stabilendam fidem, tūm ad mores reformatos, causè tamen (3) Orator usurpet aliqua testimonia à decreto extracta, quæ benigna interprætatione indigent.

De Humano Testimonio:

A R T I C U L U S I I:

Quoniam Eviditum, ue ait Cicero, oportet esse Oratorem; (3) Et omnibus iis Ar-

- (1) Amad. Bajoc. lib.2. cap.4. art.1. sect.2.
- (2) P. Amad. lib. 20. cap.4. art. 20. sect. 10.
- (3) I. De Oras.

Artibus, quæ sunt homine libero dignæ, per-
politum. Idcirco profanas eruditiones a Cō-
cionibus Sacris relegare non audemus. Vel
ipse D. Paulus Ethnicorum doctrinis, quan-
doque usus est, cùm ait: (1) Corrumptunt bonos
mores colloquia prava, & Act. 17. Ipsius, &
Genus sumus; Nec non cum Cretenses ma-
las berrias vocat, quod ab Epimenide de sumis
ptum est; Alienus igitur ab hujusmodi eru-
ditionibus esse non debet Ecclesiasta; sed
nec adeo frequens earum usus, ut Concio
Evangelica profanam oleat Orationē. Quod
monemus, hoc est, ut (2) Parcè, sobrè, ac
moderatè adhibeantur, nec nisi ad instar Ca-
pediarum, que d'apibus prudenter admixta,
appetitum provocant; Nunc progrediamur
ad ea, quæ sub Humani testimonii nomine
contenta declaravimus, omisis quæ foren-
sipotius disciplinæ, quam Oratoriæ fa-
cultatis esse videbuntur.

Historia.

Historia est Rerum Gestarū cum laude &
 ac vituperatione Narratio.

In recensendis profanis Historiis, præ-
 ter Artis ornamenta, quibus narrationem
 expoliendam, ac venustandam infrā in 2.
 parte dicemus, tria hæc adnotentur.

Primū tritæ, & communes historiæ à ver-
 tice ad calcem ne recitetur: sed (3) multa per
 Congeriem simul copulanda sunt, & cum ce-
 leritate orationis vibranda. Sic Cicero; (4)
Hac maiores nostri primum Universam Ital-
iam devicerunt; deinde Carthaginæ excederunt;

C Nu-

(1) *1. Corinth. 15.* (2) *Act. 17. 2. c. 5.*

(3) *Gauſinus lib. 4. cap. 3.* (4) *Phil. 4.*

*Numantium everterunt, Potentissimos Reges,
bellicosissimas nationes in ditionem hujus Imperii redegerunt, &c.*

*Secundū, Non ita prīcas Historias in ore
habeas, ut nihil de tuis Annalibus dicas. (1)*

*Tertium, Deniq; ut longum exemplorum
contextum caveas, quod puerum sapit.*

Veterum Sententiae.

Cum Veterum sententiaz ad rei confirmationem adhibentur, meminerit diligens Tyro, quaz in SS. PP. Testimoniis afferendis monuimus. Et quoniam juvat quandoque, cū sententiaz author innuitur, aliqua cū laude sociare: idcirco memoria teneat se debet Orator quasdā laudādi formulas, E.G. Audite, quaz totius Scholæ miraculum S. Thomas super hoc scripsit: Ita Hostium Christi fulmen, & Eloquensizæ flumen D. Pau-
lus, &c. Aureum illud, quod præstantissimus animorū Medicus Seneca effatus est, &c. Sic Princeps ille ingenii, & doctrinæ, ille Philosophorum quasi Deus Plato, &c.

Symbola.

Symbolum est Nota quædā, sive signum, quod exerna specie arcānum sensum velat.

Symbola alia Verbis, Picturis alia exprimuntur; Quædam vero utrumq; conjungunt.

Vocale Symbolū est, quod verbis aliquid scitu digerum celat, & innuit, quale est illud. Igneum gladio ne fodito, hoc est. Cum irato, præsertim divite, & potente ac contendatis ei hilem acuas.

Pictura.

Fictum Symbolum est figura adhibita ad aliquem reconditū sensum indicandum. Sic Ægyptii Apes pingebant, ut Regis iussis obsequente Populum offenderent. Sic oculata Virga ostensa est Jeremiaz, ut Dei vigilantia, ejusque vigil, ac ceteris ultio significaretur.

Tertia Symbolorum species ex utraque jam declarata facile colligitur.

Hieroglyphica.

Hieroglyphica nil ferunt à Symbolis differunt, cum ejusdē sint naturæ, & munera. Erunt vero Hie oglyphica nota quædam quorumdam Animalium, aut aliarum rerum, Sacris monumentis, quæ ab Ægyptiis Hieroglyphica vocabantur, incisa, ad arcana Philolophiaz, Theologæque dogmata exprimenda; cum enim nondum characteres componendis verbis, & dictionibus exprimandis, inventi essent, his Notis vice literarum utebantur Ægyptii, ut aptissime certatur Comitac.

Ænigmata.

AÆnigma implexo, & obscuro sermonē arcana sententiam invovit, à Græco vocabulo, enitome, quod est: Obscurèloquor.

Tribus fit modis; vel literis, vel sententiis, vel pictis imaginibus.

Literis, vel una, ut cùm quis dicat, sue pingat elementū, S, ad exprimendū serpentinam, C, ad denotandum falcem, &c. Vel plurimis, quale est illud de nomine JESU.

Dicito, quale putas Nomen, quo tibi Colonia Inchoens, inde Tridens fuschina nascit idem

G **b** **Flexus**

*Flexus uirinque Uncus secat , hinc Biuia
nota , claudit*

Inde Uncus , medio qui stetit ante loco .

Sententiis, ut est illud Isaie de radice Co-
lubri, egredietur Regulus, & Semen ejus ab-
sorbens volucrem, q.d. Ex Davide, & Ozia
nascetur Ezechias, qui gravius, quam ipsi,
vos, o Philistæi, affliget; ut videatur vobis
esse basiliscus, qui suo aspectu, & afflato,
etiam aves volantes necat, & absorbet.

Pictis tamen Imaginibus, u: si quis appin-
gat virum senorem, quem circum stent duo-
decim filii, diversis insignibus ornati, & sin-
guli triginta filias bicolores apud se habeant,
ad denotandum annum, menses, & dies.

Emblema.

Emblema dicitur quedlibet Symbolum;
ingeniosè excogitatum, ad mores perti-
nens, pictura, & plerumque adjecto lemmate
constans. quo arguta aliqua sententia, Vis-
que appetiti Symboli judicetur. Differt Em-
blema ab Ænigmate, licet in ratione Sym-
boli utrūque consentiat, quo Ænigma Res,
Embla, mores, Virtutē, dignitatem, & id ge-
nus alia, exprimat. Similiter Ænigma obscu-
rum est, & ambiguum, etiam doctis, & sofer-
tibus ingenii. Emblema apertius, & liquidiūs
rem proponit. Emblematum exempla, qui
desiderat, Alciatum legat,

Adagia.

ADAGIUM, quod Paræmia dicitur: & Pro-
verbium, definitur ab Erasmo Celebre
dictum, scita quadam novitate in signe, vel
Est vulgare dictum, & multorum usu trax-

tum: Ejusmodi est illud: *Nosce te ipsum.* Et illud aliud; *Conscientia mille testes.*

Parabola.

PArabola est narratio rei fictæ, tamqua gestæ; sed possibilis, & ad re futuram relatæ. Differt ab Historia, quod hec rem gestam narrat; illa verò factam, licet verisimilem exponit. Parabolarū usus frequentissimus Christo, ut videre est in Evangelio, ut Regnum Cœlorum modò decem Virginibus, modò, Sagenæ missæ in mare, modò Thesauro abscondito assimilatur.

Apologi.

A Pologus, seu fabula, est sermo falsus, veritatē effingens. Inter Apologum, & Parabola hoc interest, quod hec verisimilia; Apologus verò ut plurimū impossibilia recenset. Adeſt pulcherrimū Apologi exemplum Judic. 9. 8. de lignis ad electionem Regis coeuntibus, ubi ſic habetur: *jerunt lig gna, ut ungerent ſibi Regem &c.*

Apologis, ut docet Fabius, (1) Rusticorum præcipue, & imperitorum animi facile commoventur, attamen cavendum est à crebriori Apologorum usu; nec facetiis nimium, & ad scurrilitatem antecedentibus verbis contextantur. (2) Personam, locum, & propositum deceant. Sapienter ante occupatione, ſenac preparatione aliqua indigent, ſed ad mores instituendos Affectatione non contorta ſemper inflectantur.

Apophthegmata.

Apophtegma, ut Budæo placet, est dictum breve, rotundum & sententiosum. Congruit Apophthegma cum sententia; Est autem sententia Oratio, brevi contextu explicans, quod adhortandum, dehortandumve pertinent, ut est D. August. *Deus melius scitur nesciendo.* Verum sententia luxius plerumq; sumitur, & similis est Consiliis, & decretis, ut est illud Dominii: *Princeps, qui vult omnia scire; necesse habet multa ignoroscere.* Apophthegma vero semper est breve, argutum, & ad occasionem datum, ferè extempore respondentis dictum. Adde quod: (1) Apophthegmata decus accipiunt ab illustribus Personis, quibus tribuuntur, quales sunt Pontifices, Imperatores, Reges, Legati, &c. Apophthegmatum exempla vide in Plutarcho.

De Argumentatione.

C A P U T V.

RAIONIBUS, & Argumentis ad rem probandam, inventis, necesse est in aliquâ Oratione Argumentationis formam ei redigere; quo circâ ne ab ordine recedamus, de Argumentatione sermonem adjicimus.

Argumentatio est Argumenti dispositio, sive explicatio.

Dicitur Argumentatio ab Argumento; Argumentum enim est materia Argumentationis; Argumentatio est modus, ratio, & forma, qua explicatur Argumentum.

Notandum hic volumus, Argumentationes

(1) Causinus lib.4. cap.9.

nes Rhetoricas non ita simplicibus verbis, Strictè, & Laconicè exponendas, ut dialectici suas: hic enim modus ad scholas magis, & munus disputandi, quām concionandi, est accommodatus; sed fusiùs, & per Amplificationem. Dilatentur Verbis, & Sententiis varientur figuris; caveatque Orator, ne cum illis societatem ineat, qui steriles, jejuni, & aridi Rethores à quibusdam appellantur.

De Divisione Argumentationis Rhetoricae.

S E C T I O I.

Duo sūc Argumētationis Oratoriae p̄t̄cipia Genera, Syllogismus; & Inductio.

De Syllogismo.

Syllogismus, latinè Ratiocinatio, tres habet Propositiones apud Dialeticos, quārum prima dicitur Major, Secunda Minor, Tertia Conclusio, seu Consequentia; Exemplum fit.

1 Qued Æternam ducit ad Gloriam, omnino est amplectendum:

2 Virtus ducit ad Æternam Gloriam;

3 Ergo, omnino Virtus est amplectenda.

Secundum Rethores autem quinque partes habet Ratiocinatio: Propositionem, Rationem Propositionis: Assumptionem, Rationem Assumptionis, & Complexionem.

Exemplum, superius allatum per Ratiocinationem Rheticam sic explicatur.

Propositio. Quod Æternam ducit ad Gloriā, omnino est amplectendum;

Ratio Pro. Quia Homo debet redere ad suā positionis finem, quā est Gloria Æterna.

Assumptio. Sed Virtus dicit ad Æternam Gloriam.

Ratio Af. Quia amicos Dei veros nos fac sumptionis. cit.

Complexio. Ergo Virtus omnibus est modis amplectenda.

Idem Exemplum.

Fufius, & per Amplificationem:

Quid delectabilius Cœlo? Quid Cœlesti Patria suavius est, ac formosius, ubi Æterna rutilat dies, perpetua ridet amentias; ubi festivè psallentium Choris jucundantur aures, insuetis lætitiae spectaculis pascuntur oculi, uberrimo divinæ voluptatis Torrente potatur Animus, beatûr Spiritus? Nihil hic desideratur; omnia suppetunt, & satis omnia: sed sine fastidio satietas, sine tædio assiduitas. Deus omnia. Omnibus unus omnia Deus, & in uno Deo quisque omnia. In ipso hærent, ipsi inhiant, ab ipso exilarantur, beatantur, satiantur. O qualis beatitas, & quanta hæc felicitas! (*Propositio*) Ecquid igitur, Fratres mei, non tentandum, ut tantam promereamur Gloriam? Quibus mediis, ut hunc beatum, & beatificum finem, cui natus, ad quem vocatus est homo, non insudandum. (*Ratio Propositionis*) Redundâria aquarum flumina per saxa, ac prærupta ruunt, ubi lacerari, prorumpi, proscindi non metuunt, quod suum finem attingant, nempe Maris sinum, Maris pericula, & labores non exhorret Natura, ut optatis potiatur mercibus. Et defiterit Homo. Ratione prædictus, Æternæ vitæ capax ad Deum suum aspirare, Deum querere. Pro Dei possessione lapidem omnem,

nem, ut ajunt, movere? (*Assumptio*) At virtus est via . Virtus præbet expeditissimum ad Cœlos ascensum; (*Ratio Assumptionis*) Ea si quidem animum exornat, mentem e. evat, Hominem amicat Deo , Deoque intimum facit; per quam si vivimus, honestè vivimus; In cuius studio si morimur, beati sumus (*Complexio*.) Cur non igitur amplectenda? Cur non amanda? Et ubi pro Terrenorum Bonorum adeptione laborem omnem tam expedito, tamque hilari animo aggredimur, Virtutem unam, dulcem aded, tot delicias, tot dignitas nobis afferentem, sequi negligamus?

De Inductione.

Inductio est () illatio ex enumeratione præcipuarum partium, vel collatione illustrium aliquot Individuorum ; ita ut ex multis singularibus probetur universale.

Hæc species Argumentationis familiarissima est Oratori, & ad ornandū illustrissima,

Inductionis Exempla.

Cicero ex præcipuarum partium enumerata ratione colligit optimam Populi Rom. de Milone Sententiam: *Plebs Romana*, inquit, optimè sentit de Milone; *Equester ordo* optimè sentit; *Senatus* optimè sentit; *totus ergo Populus Rom. optimè de Milone sentit.*

Tertullianus ex multis similibus mortuorum Resurrectionē confirmat: (1) *Lux quotidie imperfecta resplendet. & tenebra pari uice*

C 5 de

(1) *Quintil l.b.5. cap.2. Voss. lib.3. cap.5. Farnab. in suo Indice Rhet. Verb. de confirmatione.*

(2) *Tertull. apolog c.48. apud Cauffiniū;*

decendendo succedunt; Sydera defuncta vivis-
scunt; Tempora, ubi finiuntur, incipiunt; Fru-
ctus consummantes, & redunt; Certo semina
non, nisi corrupta, & dissoluta, secundum
surgunt; omnia pereundo servantur; omnia
de interitu reformatur.

Apud Senecam (1) multa exempla acutè
vibrantur pro sepeliendo sui homicida: Om-
nibus Natura sepulturam dedit. Naufragos
idem fluctus, qui expulit, sepelit; safforum
corpora Crucibus in sepulchra suam defluunt;
Eos, qui vivi uruntur, pœna funerat. Ira
scere interfectori; sed misere interfetti.

In exemplorum inductionibus meminisse
oportet, quod superius dictum est, cum de
profana Historia ageremus; nempe ut si no-
ta, & communia fuerint exempla, indicatis
tantum nominibus, celeriter prætereauntur;
secùs, trahenda erunt longiusculè; ita ta-
men ut nullum auribus fastidium creant.

Aliæ Oratoria Argumentationis forma.

S E C T I O I I .

Præter Ratiocinationem, & Inductionem,
datur aliaz Oratoriaz argumentadi for-
maz, & sunt, Enthymema, Sorites, Epichere-
ma, Dilemma, Expeditio, Subjectio, & Exem-
plum, quoram ultimum ad Inductionem, cæ-
tera alia ad Ratiocinationem referuntur.

De Enthymemate.

Enthymema est imperfectus Syllogis-
mus; quia altera ex duabus Propositioni-
bus illi deficit, sive Major, sive Minor, E. G. Ma-
jum

(1) Caussin, lib. 4. cap. 36.

Ium est mendacium : ergo fugiendum , deest hic major propositio , quæ esset: Omne malū est fugiendum; Item: Omne malum est fugiē-
dum: ergo fugiendum mendacium, deest hic minor Propositio , quæ esset : Mendacium est malum .

Enchyphema alterum simplex , Composi-
tum alterum ;

Enchyphema simplex est, quod superiā expos-
suimus, sicut diffusè explicanda , & proban-
da sit illa una tantū propositio , quæ ponitur.

Enchyphema compositum est , cùm plures
Propositiones simul congregantur, ex quibus
una damtaxat Conclusio colligitur, vel è cō-
trà ex una Propositione plures Conclusio-
nes inferuntur .

Prioris Exemplum fit.

Oni mundanis incubat oblectamentis &
Congestis inhians opibus indormit; in-
ter fædas carnis illecebras miserè sterct;
libidini , voluptati , & vanitati totus vi-
vit ; is ne de Cœlo aliquid cogitat !

Posterioris Exemplum fit.

Moriendum est: Ergo stultum est fluxis,
& deperitatis voluptatibus indul-
gere ; Ergo demens est, qui temporaneis , &
caducis divitiis comparandis macte elabo-
rat ; Insanè igitur agit , qui pretiosum vi-
tae suæ tempus in his momentaneis , & inaz-
nibus rebus augendis profundit .

De Sorite.

Sorites est Argumentationis species , qua
multis Propositionibus velut gradatim
congestis , & aliis ex aliis illatis , aliquid
deinde inferatur .

*Exemplum ex D. Hieronymo in
Epist. ad Heliodorum. (1)*

Nemo Propheta in Patria sua honorem habet. At ubi honor non est, ibi contemptus est; ubi contemptus, ibi frequens injuria; ubi autem injuria, ibi & indignatio, ubi indignatio, ibi quies nulla; ubi quies non est, ibi mens à proposito sèpè deducitur; ubi autem per inquietudinem aliquid auferitur ex studio, minus sit ab eo, quod tollitur; & ubi minus est, perfectum non potest dici. Ex hac suppositione illa summa nascitur: Monachum perfectum in Patria sua esse non posse: perfectum autem esse nolle, delinquere est.

De Epicheremate.

Epicherematis nomen (2) omni Argumentationi commune est, nisi ipsius vocabuli significatio attendatur: Epicherema enim græcè, Argumentationem latinè sonat. Non nullitamen Epicherematis nomine intelligunt (3) Syllogismum Rhetoricum, seu Ratiocinationem; ds qua paulò superius dictum est. Alii (4) Dialecticum quoque Syllogismum Epicherema vocant. Tandem sumitur Epicherema (5) pro breviter comprehensa Ratiocinatione, cujus omnes partes in unam conferunt; qualis est illa D. Ambrosii, intermerata Virginis dolorē in morte Jesu filii, exaggerantis: *Nec illud Virgo solarium habuit,*

(1) *Apus Gran. l.2. de Ratione Concion. c.9.*

(2) *Cauſſin. lib.6. cap.29.*

(3) *Iſidor. lib.2. originum cap.9. Farnab. in suo Indice Rhetorico.*

(4) *Alexand. in 8. Topic. apud Cauſſin.*

(5) *Cauſſin. lib.6. cap.29. Cyprian. lib.2. c.22.*

De Dilemmate.

Dilemma, quod bicornis Argumentatio vocatur, est Ratiocinatio in duas partes, seu rationes divisa, quarum utraque ferit Adversarium, ita ut, utramlibet concesserit, reprehendatur. Hoc Argumentationis genus adhibuit D Cyprianus⁽¹⁾ contra Demetriam. Quae est, inquit, haec insatiabilis Carissimae abies? Quae inexplicabilis libido saevitia? Quin potius elige sibi alterutrum de duobus: Christianum esse, aut est crimen, aut non est. Si crimen est, cur non interficis conscientem? Si crimen non est, quid persequeris innocentem?

De Expeditione.

Expeditione, siue Enumeratione est; in qua pluribus rebus expositis, & ceteris informatis, una reliqua necessariò confirmatur. ⁽²⁾.

Exemplum.

Cur mortem aliqui timeant, planè satis non intelligo: Vel enim per se ipsam, vel ex rebus ipsis, quæ mortem antecedunt, vel ex iis, quæ sequuntur, timenda mors est, aut nulla tenus timenda. Sed neque per se, neque ex præcedentibus, aut cœsequētibus timenda mors est; ergo nulla de causa est metuenda.

De Subjectione.

Expeditione, siue Enumeratione affinis est subjectio, ea verð est, qua querimus, ipsi, quid

(1) Apud Granat. lib. 2. cap. 9.

(2) Granat. lib. 2. cap. 7.

quid contraria nos dici possit, deinde per singulas interrogaciones & continuo oratione subjicimus, quia id, quod dictum est, falsum esse contendimus.

Exemplum Oserii Episcopi, Colligendi ex diurna Judaeorum captivitate, eos à Deo relatos, propter ipsorum perfidiam.

QUAM rem gerunt? quod scelus conflatis? que maleficia suscipiunt, properat qua à Deo, quem tam propitium olim habebant, omnino deserantur? Simulacris immolant? imò eorum contractum perhorrescunt. Communitatis Deos adsciscunt? at eo nomine, quod Deum colant, efferantur, & id verum. Sed moribus immoribus efferari sunt; At ipsi summam fibi laudis, & equitatis, & pietatis assumunt. Quid ergo est? parumne supplices ad Deum preces adhibent? imò in precibus affidui sunt. Si ergo nec simulacra colunt, nec vanos Deos invocant &c.

De Exemplo.

Exemplum est inductio imperfecta; seu
(1) Argumentatio ab uno simili ad aliud;
V.G. Absalon, quod l'arma in Patrem turpiter
movit, miserè diem obiit suum. Ergo & te,
hostiliter cum Genitore conflictantem, idem
manebit supplicium.

Inter Exemplum, & Inductionem discriben-
men hoc est, quod Inductio ex multis singu-
laribus unive: salem rem infert Exemplū ve-
rō ex uno singulari singulare aliud probat (1).

De

(1) Radau. p. 1. cap. 2. q. 5 (2) Farnab. in
suo Indice Rhet. Verbo de Confirmatione.

De Varianda Argumentatione.

S E C T I O III.

VArietatem in argumentatione jubet Ciceron,(1) *Ne aut cognoscat aris, qui audit, aus defatigetur similitudinis satietate.*

Argumentationis variandæ plures habentur modi.

Primus ut non semper una, eademque Argumentationis forma Rationes singularæ exponantur; sed modò Ratiocinatione, modò Enchymemate, alias Inductione, &c.

Secundus est, ut nec idem semper ordo in Argumentationis partibus servetur; sed invertendæ, &c perturbandæ sunt: nam quod cautiùs partes confundentur, eo tūtior erit ulius Artificii; Quare nonnunquam priori loco ponenda est Assumptio cum ejusdem ratione, cum subjiciatur Propositio, postremum Conclusio. Interdum ab ipsa Conclusione exordiendum erit. Quandoque ab alterutra ratione, &c. quod diligenter à Cicerone servatum reperies, Sic exemplum in hoc Syllogismo Oratio.

Propositio. Ei, à quo totum acceptum est, totum debetur.

Ratio Pro. Omnia namque Domino saepissimis feruntur.

Assumptio. Sed à Deo totum accepimus,

Ratio Af. Quia per ipsum, & in ipso vivissumptio-

mus, movemur, & sumus;

Complexio. Deo igitur totum debemus.

Situs harum partium variari potest hōc modo:

(Af.)

(1) Cic. 2. de Orat. num. 177.

(*Assumptio*) Dic mihi, paupercule, & miserabilis Homuncio, quid habes, quod à Deo non acceperis? Quidve in te est, quod tuum esse gloriae liceat? &c. (*Ratio Assumptionis*) Au non à Deo Terra ista, quam premis: Aet hic, quo respiras, vita ipsa, qua vivis? Nullus in te motus, nisi moveret te Deus; & in tuo nihilo misericordia adhuc jaceres, nisi è Nihilo extraxisset te Deus; A Deo igitur totū accipisti. (*Ratio Propositionis*.) Quod si Domino referuntur omnia, quae Domini sunt; (*Propositio*) Eique totum debetur, & quo totum accipitur; (*Complexio*) Quonam pacto uni Deo, Domino, & Creatori tuo, totum quod in te est, ipse non debeas?

Aliquas complures variandarum partium rationes vide, sis, apud Eruditissimum P. Michaelem Radau, in suo Oratorio extemporaneo, parte 1. cap. 4. q. 3.

Tertius modus est, ut singulas Argumentationis partes non semper iudicantis, & simpliciter affirmantis modo proponat Orator, sed modò interrogando tum se ipsum, tum alios, ut instet, & urgeat magis; modò optando; interdum exclamando, &c. Aliisque tum Verborum, tum Sententiarum ornamentis expolienda est Argumentatio.

Quartus denique modus sit per variatas transitiones, de quibus infra in 2. parte.

De Amplificatione.

C A P U T VI.

Quoniam, ut diximus, sterilis esse nota debet Orator; sed Argumenta, Sententias, & quæ magis ponderis suat loca,

per amplificationem træstare , ut quod sim-
plieiter prolatum , parvum videtur , per am-
plificationem majus appareat , & ad motus
excitandos magis conduceat ; ideo necesse est
amplificâdi methodū tradere . Quia vero ma-
gnam habet affinitatem cum Argumentatio-
ne Amplificatio , ideo hanc ab illa sejunge-
re nos est visum .

Observandum autem volumus , cùm de
Amplificatione præceptiones dantur , quod
inanis , & pueriles verborum frēpitus ; proli-
xi , & fastidiosi vocum , idem significantium ,
circuitus ; Rerum supra meritum , vel extrâ
veritatem , mendosa exaggeratio . Fuci , Pha-
leræ , & id genus alia , ut veram germanam-
que eloquentiam non decent , itâ à Sacra
Oratione sunt proflus rejicienda .

Amplificatio est Plenitudo quædam , qua ex
omnibus rerum adjunctis , terminis , & locis ,
commemoratione roborat Orationem , itâ Lon-
ginus Vel : Est gravior quædam affirmatio ,
qua motu animorum conciliat in dicendo fī-
cēm . Sic Cicero .

Differunt Argumentatio , & Amplificatio
in hoc præter alia , quod Argumentationis
est fidem facere , & intellectum ad assensum
vi argumentationis perducere ; Amplificatio-
nis autem est affectus excitare , & voluntate
ad amandum , vel decestandum , amplecten-
dum , vel fugiendum impellere . At fidei con-
ciliandæ etiā deservit Amplificatio , ut con-
stat ex ipsa Ciceroniana definitione , quia (1)
Ubi ex ardescit Auditor , motumque concepit ,
multò firmius rebus creditis adhærescat , quæ
cùm ante frigeret .

Am-

(1) Pal. Reg. Eloqu. exerc. 4. lett. s. punt. i.

Amplificationis Partitio.

Amplificatio alia Verborum, alia Re-

rum.

Amplificatio Verborum.

S E C T I O I.

DE Amplificatione Verborum pauca
malui, quā nihil dicere.

Orationem amplificant apta Epitheta; &
Adverbiorum commoda appositio, ut: Bonas
Pastor vigilanter Oves custodit suas.

Nec non verbi superlativa pro Absolutis;
Composita pro simplicibus, Verbalia pro
Absolutis, ut: Scelestissimus, Immanissimus
pro scelesto, & immani. Excruciare, dilacer-
are pro cruciare, lacerare. Sapientia do-
minatrix pro domina.

Item verba Metaphorica, ut: Ira accensus,
errore lapsus: & ea, quæ Hyperboleū sa-
piunt, ut Christus de Joanne (1) Venit Joane-
nes, neque manducans, neque bibens.

Amplificandi etiam vim habent verba
repetita: ut Videte, Videte insuetum spe-
ctaculum.

Periphrasis, cùm scilicet Verborum cir-
citu explicamus, quod uno, aut paucioribus
dicti poterat, v.g. Peccasti, per Periphrasim
dices: Rem iniquam, & odiosam Deo egisti.

Synonymia, quoties idem significantia
multa ponuntur. D. Cyprianus de livore: Si
recesserunt de peccato tuo tenebrae; Si nox in-
de discussa est; si caligo detersa, &c.

De

(1) Matth. cap. 11. 18.

Rerum Amplificatio sit quadrifaria iuxta Quintilianum. (1)

Incremento, Comparatione, Ratiocinatione, & Congerie.

Congeries.

Modus amplificandi per Congeriem utilior est, & facilior cæteris; idemque ab hac exordimur; faciliora enim priora sunt ordine doctrinæ; etiam cum posteriora sunt ordine naturæ.

Congeries alia Verborum, cum scilicet plura verba idem significantia coacervantur. D. Cyprianus contrà Demetr. Innocentes, Jus, Deo charos domo privos, &c. Alia sententiaturum; cum plures Orationes, seu Sententiaz ejusdem fontis significationis congeruntur. Idem de Habitu Virg. Si tu te sumptuosius comes, & per publicum notabiliter incedas; oculos juventutis in te allicias; suspiri audentescentum post te trahas; concupiscendi libidinem nutrias, peccandi fomenta succendas; ut, et si ipsa non pereas, alias tamen perdas, & te velut gladium, ac venenum videntibus præbeas; excusari non poses, quasi mente casta sis, ac pudica, &c.

Sæpè etiam sit Congeries à congregatis, & congestis Definitionibus, Partibus, Causis, Effectis, Concomitantibus, Consequentibus, Contrariis, Similitudinibus, Exemplis, Adjunctis, cæterisque aliis ex locis, unde Argumenta erui ostendimus ad rem probandam.

A multiplici Definitione, seu Descriptione D. Petrus Chrysolog. Pacem amplificat: ^{l'ax,}

in:

(1) Lib. 8. cap. 4.

inquit, inter Fratres voluntas Dei est, jucundis
disas Christi, Perfectio Sanctitatis, Justitiae
Regula, Magistra doctrina, &c.

A Partium Congerie . D. Ambrosius Hominis fragilitatem, facilitatemque ad peccandum sic deplorat(1) Quis inter socios passiones hujus corporis, inter lentes illecebras hujus saeculi tutum aique inseparatum servare potest vestigium? Respicit oculus, & sensus mensis eversit: Audivit auris, & intentionem inflexit. Inhalavit odor & cogitationem impediuit: Os libavit, & crimen reddidit: Tamen contigit, & ignem adolevit, &c.

A Causis Conglobatis D Basilius Passionis magnitudinem 40. SS. Martyrum, causis omnibus doloris enumeratis, exaggerat,(2) Cum enim, inquit, Tyrannus Martyrum constantiam, & respondendi libertatem vidisset, iram excanduis, expendebatque secum, quamnam machinam excogitaret, ut longim, simul que amaram ipsi mortem construeret. Invenis itaque, & videte quam gravem, cum enim considerasset Regionis Naturam, quod frigore horrida esset & anni tempus, quod hibernum observata nocte, in qua maximè malum ipsum augesceret & alias tunc Aquilo in ipsa spiraret, jussit omnes denudatos sub die in media Urbe congelatos mori, &c.